
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 축산과

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 및 진흥 (단위:천원)

농업기술센터 축산과 23,374,172 19,004,714 4,369,458

국 1,675,358 1,648,247 27,111

기 1,382,411 1,398,476 △16,065

도 1,597,084 1,671,182 △74,098

군 18,719,319 14,286,809 4,432,510

축산 경쟁력 강화 19,379,320 18,784,794 594,526

국 1,667,686 1,640,557 27,129

기 1,382,411 1,398,476 △16,065

도 1,529,928 1,610,271 △80,343

군 14,799,295 14,135,490 663,805

축산환경개선 및 진흥 2,089,475 2,249,725 △160,250

국 0 30,000 △30,000

기 2,670 2,670 0

도 69,996 90,046 △20,050

군 2,016,809 2,127,009 △110,200

축산농가 비상발전기 설치 지원 사업 0 50,250 △50,250

도 0 10,050 △10,050

군 0 40,200 △40,200

402 민간자본이전 0 50,250 △50,250

도 0 10,050 △10,050

군 0 40,200 △40,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,250 △50,250

○축산농가 비상발전기 설치 지원
0 50,250 △50,250

도 0 10,050 △10,050

군 0 40,200 △40,200

축사 전기안전시설 보수 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○축사 전기안전시설 보수 지원사업
6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

친환경 꿀벌사양 지원 0 56,000 △56,000

도 0 11,200 △11,200

군 0 44,800 △44,800

307 민간이전 0 56,000 △56,000

도 0 11,200 △11,200

군 0 44,800 △44,800

0원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 및 진흥 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 0 56,000 △56,000

○친환경 꿀벌사양 지원사업 0 56,000 △56,000

도 0 11,200 △11,200

군 0 44,800 △44,800

기후변화 대응 꿀벌 안정사양관리 기술 시범사업 0 60,000 △60,000

국 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 0 60,000 △60,000

국 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 60,000 △60,000

○기후변화 대응 꿀벌 안정사양관리 기술 시
범 0 60,000 △60,000

국 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

가축방역체계 구축 6,335,168 6,393,022 △57,854

국 1,512,686 1,555,557 △42,871

기 436,302 423,515 12,787

도 859,002 888,064 △29,062

군 3,527,178 3,525,886 1,292

가축방역시스템 구축 795,042 765,042 30,000

206 재료비 180,250 150,250 30,000

01 재료비 180,250 150,250 30,000

○AI 예방대책 약품 구입 30,000 0 30,000

가축방역약품 구입 498,870 506,518 △7,648

국 288,896 281,967 6,929

도 61,708 61,080 628

군 148,266 163,471 △15,205

206 재료비 318,870 326,518 △7,648

국 198,896 191,967 6,929

도 34,708 34,080 628

군 85,266 100,471 △15,205

01 재료비 318,870 326,518 △7,648

○가축방역 약품 및 재료 구입
318,870 326,518 △7,648

국 198,896 191,967 6,929

도 34,708 34,080 628

군 85,266 100,471 △15,205

가축질병 예방약품 지원 278,920 236,080 42,840

도 41,838 35,412 6,426

군 237,082 200,668 36,414

206 재료비 278,920 236,080 42,840

도 41,838 35,412 6,426

0원

0원

30,000,000원

318,870,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

군 237,082 200,668 36,414

01 재료비 278,920 236,080 42,840

○가축질병 예방약품 재료
278,920 236,080 42,840

도 41,838 35,412 6,426

군 237,082 200,668 36,414

송아지설사병 신속진단 지원 17,500 22,050 △4,550

도 3,500 4,410 △910

군 14,000 17,640 △3,640

206 재료비 17,500 22,050 △4,550

도 3,500 4,410 △910

군 14,000 17,640 △3,640

01 재료비 17,500 22,050 △4,550

○송아지설사병 신속진단 지원
17,500 22,050 △4,550

도 3,500 4,410 △910

군 14,000 17,640 △3,640

염소 구충제 구입 지원 0 1,260 △1,260

도 0 252 △252

군 0 1,008 △1,008

206 재료비 0 1,260 △1,260

도 0 252 △252

군 0 1,008 △1,008

01 재료비 0 1,260 △1,260

○염소 구충제 구입 0 1,260 △1,260

도 0 252 △252

군 0 1,008 △1,008

기후변화 대응 꿀벌농가 전염병 예방 사업 40,000 18,000 22,000

도 8,000 3,600 4,400

군 32,000 14,400 17,600

206 재료비 40,000 18,000 22,000

도 8,000 3,600 4,400

군 32,000 14,400 17,600

01 재료비 40,000 18,000 22,000

○기후변화 대응 꿀벌 전염병 예방사업
40,000 18,000 22,000

도 8,000 3,600 4,400

군 32,000 14,400 17,600

소브루셀라병 결핵병 채혈 보정비 306,000 494,000 △188,000

국 61,200 114,000 △52,800

도 73,440 114,000 △40,560

군 171,360 266,000 △94,640

301 일반보전금 306,000 494,000 △188,000

국 61,200 114,000 △52,800

278,920,000원

35,000원*500두

0원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

도 73,440 114,000 △40,560

군 171,360 266,000 △94,640

14 기타보상금 306,000 494,000 △188,000

○브루셀라 채혈검사비 지원
306,000 494,000 △188,000

국 61,200 114,000 △52,800

도 73,440 114,000 △40,560

군 171,360 266,000 △94,640

공동방제단 운영(인건비) 0 313,680 △313,680

기 0 156,840 △156,840

도 0 47,052 △47,052

군 0 109,788 △109,788

307 민간이전 0 313,680 △313,680

기 0 156,840 △156,840

도 0 47,052 △47,052

군 0 109,788 △109,788

02 민간경상사업보조 0 313,680 △313,680

○공동방제단 운영(인건비) 0 313,680 △313,680

기 0 156,840 △156,840

도 0 47,052 △47,052

군 0 109,788 △109,788

공동방제단 운영(운영비) 638,204 298,950 339,254

기 319,102 149,475 169,627

도 95,731 44,843 50,888

군 223,371 104,632 118,739

307 민간이전 638,204 298,950 339,254

기 319,102 149,475 169,627

도 95,731 44,843 50,888

군 223,371 104,632 118,739

02 민간경상사업보조 638,204 298,950 339,254

○공동방제단 운영비 638,204 298,950 339,254

기 319,102 149,475 169,627

도 95,731 44,843 50,888

군 223,371 104,632 118,739

공동방제단 운영비 지원 66,920 56,920 10,000

307 민간이전 66,920 56,920 10,000

02 민간경상사업보조 66,920 56,920 10,000

○공동방제단 사무실 이전비 지원
10,000 0 10,000

가축방역용 자동목걸이 설치 지원 12,000 8,400 3,600

도 2,400 1,680 720

군 9,600 6,720 2,880

402 민간자본이전 12,000 8,400 3,600

306,000,000원

0원

638,204,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

도 2,400 1,680 720

군 9,600 6,720 2,880

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 8,400 3,600

○가축방역용 자동목걸이 설치 지원
12,000 8,400 3,600

도 2,400 1,680 720

군 9,600 6,720 2,880

가축질병 치료보험 226,590 249,000 △22,410

도 75,530 83,000 △7,470

군 151,060 166,000 △14,940

307 민간이전 226,590 249,000 △22,410

도 75,530 83,000 △7,470

군 151,060 166,000 △14,940

02 민간경상사업보조 226,590 249,000 △22,410

○가축질병 치료보험 226,590 249,000 △22,410

도 75,530 83,000 △7,470

군 151,060 166,000 △14,940

돼지소모성 질환 지도사업 42,000 36,000 6,000

국 21,000 18,000 3,000

도 6,300 5,400 900

군 14,700 12,600 2,100

307 민간이전 42,000 36,000 6,000

국 21,000 18,000 3,000

도 6,300 5,400 900

군 14,700 12,600 2,100

02 민간경상사업보조 42,000 36,000 6,000

○돼지소모성 질환 지도
42,000 36,000 6,000

국 21,000 18,000 3,000

도 6,300 5,400 900

군 14,700 12,600 2,100

공수의수당 보조 196,100 186,200 9,900

도 31,680 31,680 0

군 164,420 154,520 9,900

301 일반보전금 196,100 186,200 9,900

도 31,680 31,680 0

군 164,420 154,520 9,900

14 기타보상금 141,900 132,000 9,900

○공수의 수당(군비) 36,300 26,400 9,900

가금 면역 증강제 지원(오리) 3,500 0 3,500

도 700 0 700

군 2,800 0 2,800

206 재료비 3,500 0 3,500

60,000원*400대*50%

226,590,000원

10,000,000원*7개소*60%

36,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

도 700 0 700

군 2,800 0 2,800

01 재료비 3,500 0 3,500

○가금 면역증강제 지원(오리)
3,500 0 3,500

도 700 0 700

군 2,800 0 2,800

꿀벌농가 방역장비 지원 6,600 0 6,600

도 1,320 0 1,320

군 5,280 0 5,280

307 민간이전 6,600 0 6,600

도 1,320 0 1,320

군 5,280 0 5,280

02 민간경상사업보조 6,600 0 6,600

○꿀벌농가 방역장비 지원 6,600 0 6,600

도 1,320 0 1,320

군 5,280 0 5,280

동절기 오리농가 난방비 지원 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○동절기 오리농가 난방비 지원
6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

축산물 생산·유통 관리 6,458,233 5,845,283 612,950

기 407,750 404,950 2,800

도 240,685 243,975 △3,290

군 5,809,798 5,196,358 613,440

우량한우 기반조성사업 1,039,380 724,380 315,000

301 일반보전금 315,000 10,000 305,000

11 행사실비지원금 15,000 10,000 5,000

○한우사육 청년농업인 교육 행사 운영비 지
원 5,000 0 5,000

14 기타보상금 300,000 0 300,000

○한우 번식우 농가 생산기반 구축사업
300,000 0 300,000

402 민간자본이전 398,000 388,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 398,000 388,000 10,000

○합천한우협회 장비구입 지원사업
10,000 0 10,000

3,500,000원

6,600,000원

200원*30,000수

625,000원*8회

50,000원*6,000마리

20,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 관리 (단위:천원)

브랜드축산물 촉진사업 2,169,400 2,069,400 100,000

307 민간이전 2,110,000 2,010,000 100,000

02 민간경상사업보조 2,010,000 1,910,000 100,000

○합천돼지 자가사료 영농조합법인 경영안정
화사업 100,000 0 100,000

고품질 한우산업 육성 110,400 138,000 △27,600

도 22,080 22,000 80

군 88,320 116,000 △27,680

307 민간이전 110,400 138,000 △27,600

도 22,080 22,000 80

군 88,320 116,000 △27,680

02 민간경상사업보조 110,400 138,000 △27,600

○한우등록비 지원 110,400 138,000 △27,600

도 22,080 22,000 80

군 88,320 116,000 △27,680

합천황토한우 명품육성화사업 664,000 432,000 232,000

307 민간이전 572,000 340,000 232,000

04 민간행사사업보조 232,000 0 232,000

○제1회 합천황토한우축제 지원사업
232,000 0 232,000

한우젖소개량 경상지원(우량암소 수정란이식 지원) 190,000 171,000 19,000

기 28,000 25,200 2,800

도 28,000 25,200 2,800

군 134,000 120,600 13,400

307 민간이전 190,000 171,000 19,000

기 28,000 25,200 2,800

도 28,000 25,200 2,800

군 134,000 120,600 13,400

02 민간경상사업보조 190,000 171,000 19,000

○우량암소 수정란이식 지원
190,000 171,000 19,000

기 28,000 25,200 2,800

도 28,000 25,200 2,800

군 134,000 120,600 13,400

송아지 생산성 향상 24,150 17,500 6,650

도 4,830 3,500 1,330

군 19,320 14,000 5,320

307 민간이전 24,150 17,500 6,650

도 4,830 3,500 1,330

군 19,320 14,000 5,320

02 민간경상사업보조 24,150 17,500 6,650

○송아지 생산성 향상
24,150 17,500 6,650

도 4,830 3,500 1,330

4,000원*50,000㎏*50%

110,400,000원

290,000,000원*80%

190,000,000원

3,450두*14,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 관리 (단위:천원)

군 19,320 14,000 5,320

축산농가 사료첨가제 지원 28,500 30,000 △1,500

도 5,700 6,000 △300

군 22,800 24,000 △1,200

307 민간이전 28,500 30,000 △1,500

도 5,700 6,000 △300

군 22,800 24,000 △1,200

02 민간경상사업보조 28,500 30,000 △1,500

○축산농가 사료첨가제 지원사업
28,500 30,000 △1,500

도 5,700 6,000 △300

군 22,800 24,000 △1,200

한우 헬퍼 지원 11,000 15,000 △4,000

도 2,200 3,000 △800

군 8,800 12,000 △3,200

307 민간이전 11,000 15,000 △4,000

도 2,200 3,000 △800

군 8,800 12,000 △3,200

02 민간경상사업보조 11,000 15,000 △4,000

○한우 헬퍼 지원사업
11,000 15,000 △4,000

도 2,200 3,000 △800

군 8,800 12,000 △3,200

우량암소 생산기반 구축사업 35,000 40,000 △5,000

도 7,000 8,000 △1,000

군 28,000 32,000 △4,000

307 민간이전 35,000 40,000 △5,000

도 7,000 8,000 △1,000

군 28,000 32,000 △4,000

02 민간경상사업보조 35,000 40,000 △5,000

○우량암소 생산기반 구축사업
35,000 40,000 △5,000

도 7,000 8,000 △1,000

군 28,000 32,000 △4,000

소 유전체 정보분석 지원 43,200 64,800 △21,600

도 10,800 16,200 △5,400

군 32,400 48,600 △16,200

307 민간이전 43,200 64,800 △21,600

도 10,800 16,200 △5,400

군 32,400 48,600 △16,200

02 민간경상사업보조 43,200 64,800 △21,600

○소 유전체 정보분석 지원사업
43,200 64,800 △21,600

도 10,800 16,200 △5,400

30,000원*1,900포*50%

100,000원*220회*50%

200,000원*175회

90,000원*600회*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 관리 (단위:천원)

군 32,400 48,600 △16,200

축산기술지원 4,496,444 4,296,764 199,680

국 155,000 55,000 100,000

기 535,689 567,341 △31,652

도 360,245 388,186 △27,941

군 3,445,510 3,286,237 159,273

학교우유급식 지원 70,680 45,600 25,080

기 42,408 27,360 15,048

도 8,481 5,472 3,009

군 19,791 12,768 7,023

307 민간이전 70,680 45,600 25,080

기 42,408 27,360 15,048

도 8,481 5,472 3,009

군 19,791 12,768 7,023

02 민간경상사업보조 70,680 45,600 25,080

○학교우유급식 지원 70,680 45,600 25,080

기 42,408 27,360 15,048

도 8,481 5,472 3,009

군 19,791 12,768 7,023

축산농가 악취방지 개선사업 595,000 602,500 △7,500

도 39,000 40,500 △1,500

군 556,000 562,000 △6,000

307 민간이전 595,000 602,500 △7,500

도 39,000 40,500 △1,500

군 556,000 562,000 △6,000

02 민간경상사업보조 595,000 602,500 △7,500

○축산농가 악취방지 개선 사업(도비)
195,000 202,500 △7,500

도 39,000 40,500 △1,500

군 156,000 162,000 △6,000

가축분뇨 수분조절재 지원 589,000 579,500 9,500

도 60,800 58,900 1,900

군 528,200 520,600 7,600

307 민간이전 589,000 579,500 9,500

도 60,800 58,900 1,900

군 528,200 520,600 7,600

02 민간경상사업보조 589,000 579,500 9,500

○가축분뇨 수분조절재 지원(도비)
304,000 294,500 9,500

도 60,800 58,900 1,900

군 243,200 235,600 7,600

축산악취개선사업 624,600 718,000 △93,400

기 312,300 359,000 △46,700

70,680,000원

195,000,000원

304,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

도 156,150 179,500 △23,350

군 156,150 179,500 △23,350

402 민간자본이전 624,600 718,000 △93,400

기 312,300 359,000 △46,700

도 156,150 179,500 △23,350

군 156,150 179,500 △23,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 624,600 718,000 △93,400

○축산악취 개선사업 624,600 718,000 △93,400

기 312,300 359,000 △46,700

도 156,150 179,500 △23,350

군 156,150 179,500 △23,350

가축분뇨 이용촉진비 지원 220,000 110,000 110,000

기 55,000 55,000 0

도 27,500 27,500 0

군 137,500 27,500 110,000

307 민간이전 220,000 110,000 110,000

기 55,000 55,000 0

도 27,500 27,500 0

군 137,500 27,500 110,000

02 민간경상사업보조 220,000 110,000 110,000

○가축분뇨 이용촉진비 지원(자체)
110,000 0 110,000

가축분뇨 악취저감 시설장비 지원 30,000 15,000 15,000

도 6,000 3,000 3,000

군 24,000 12,000 12,000

402 민간자본이전 30,000 15,000 15,000

도 6,000 3,000 3,000

군 24,000 12,000 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 15,000 15,000

○가축분뇨 악취저감 시설장비 지원
30,000 15,000 15,000

도 6,000 3,000 3,000

군 24,000 12,000 12,000

가축분뇨 원심분리기 지원 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○가축분뇨 원심분리기 지원
25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

624,600,000원

110,000,000원

30,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

가축분뇨 급속발효기 지원 0 100,000 △100,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 80,000 △80,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 80,000 △80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 100,000 △100,000

○가축분뇨 급속발효기 지원 0 100,000 △100,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 80,000 △80,000

신기술 보급-소득기술(축산과) 16,000 0 16,000

도 4,000 0 4,000

군 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,000 0 4,000

군 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○생체정보이용 가축질병 및 분만조기진단
시범 16,000 0 16,000

도 4,000 0 4,000

군 12,000 0 12,000

농업신기술 시범(소득기술) 310,000 110,000 200,000

국 155,000 55,000 100,000

군 155,000 55,000 100,000

402 민간자본이전 310,000 110,000 200,000

국 155,000 55,000 100,000

군 155,000 55,000 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 310,000 110,000 200,000

○고품질 자가 퇴비 자원화 및 유통 활성화
시범 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

수산자원 조성 240,025 197,560 42,465

국 7,672 7,690 △18

도 67,156 60,911 6,245

군 165,197 128,959 36,238

수산자원 조성 및 관리 240,025 197,560 42,465

국 7,672 7,690 △18

도 67,156 60,911 6,245

군 165,197 128,959 36,238

수산종자관리(수산종자 매입 방류)(전환)(전환사업) 62,500 50,000 12,500

도 56,250 50,000 6,250

군 6,250 0 6,250

0원

16,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 수산자원 조성
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

206 재료비 62,500 50,000 12,500

도 56,250 50,000 6,250

군 6,250 0 6,250

01 재료비 62,500 50,000 12,500

○수산종묘 매입방류 사업(지방비)
12,500 0 12,500

도 6,250 0 6,250

군 6,250 0 6,250

청년어업인정착지원(사업운영 및 평가) 225 260 △35

국 112 130 △18

도 34 39 △5

군 79 91 △12

201 일반운영비 225 260 △35

국 112 130 △18

도 34 39 △5

군 79 91 △12

01 사무관리비 225 260 △35

○사업운영 및 평가 225 260 △35

국 112 130 △18

도 34 39 △5

군 79 91 △12

어업계 계류장 개보수사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○봉산면어업계 계류장 개보수
30,000 0 30,000

재무활동(축산과) 3,732,467 0 3,732,467

보전지출 3,732,467 0 3,732,467

보조금반환금 3,732,467 0 3,732,467

802 반환금기타 3,732,467 0 3,732,467

01 국고보조금반환금 3,259,777 0 3,259,777

○스마트축산 ICT 시범단지 조성사업 반납
3,175,000 0 3,175,000

○스마트축산 ICT 시범단지 조성사업 이자 반
납 7,038 0 7,038

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 반
납 60 0 60

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 이자 반납
6 0 6

○2022년 살처분보상금 국비 반납
13,322 0 13,322

○2022년 소 브루셀라병 결핵병 채혈보정비 국
비 반납 1,472 0 1,472

○2022년 차량무선인식장치(GPS)통신료 지원 국
비 반납 4,553 0 4,553

12,500,000원

225,000원

30,000,000원

3,175,000,000원

7,037,350원

60,000원

5,790원

13,321,600원

1,471,070원

4,552,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 GPS 단말기 상시 전원공급체계구축 지
원 국비 반납 6,660 0 6,660

○2022년 조류인플루엔자 시료채취 비용지원
국비 반납 89 0 89

○2022년 살처분보상금 국비 이자 반납
71 0 71

○2022년 돼지소모성질환 지도지원 국비 이자
반납 70 0 70

○2022년 가금농가 질병관리 지원 국비 이자
반납 111 0 111

○2022년 소 브루셀라병 결핵병 채혈보정비 국
비 이자 반납 76 0 76

○2022년 차량무선인식장치(GPS)통신료 지원 이
자 반납 62 0 62

○2022년 GPS 단말기 상시 전원공급체계구축 지
원 이자 반납 41 0 41

○2022년 조류인플루엔자 시료채취 비용지원
국비 이자 반납 8 0 8

○2022년 가축방역차량(소독 및 방역) 지원 국
비 이자 반납 117 0 117

○2022년 열화상카메라 지원 국비 이자 반납
6 0 6

○2022년 학교우유급식지원 집행잔액 반납
15,820 0 15,820

○2022년 학교우유급식지원 이자액 반납
40 0 40

○2020년 가축분뇨처리지원사업 집행잔액 반
납 33,602 0 33,602

○2020년 가축분뇨처리지원사업 이자액 반납
755 0 755

○2017~2019년 수산종자매입방류사업 이자 반납
798 0 798

02 시ㆍ도비보조금반환금 472,690 0 472,690

○스마트축산 ICT 시범단지 조성사업 반납
408,300 0 408,300

○스마트축산 ICT 시범단지 조성사업 이자 반
납 905 0 905

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 반
납 18 0 18

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 이자 반납
2 0 2

○2022년 가축재해보험 잔액 반납
5 0 5

○2022년 가축재해보험 환급분 반납
2,078 0 2,078

○2022년 가축재해보험 이자 반납
35 0 35

○2022년 살처분보상금 지원사업 도비 반납
1,666 0 1,666

6,660,000원

89,000원

70,090원

69,230원

110,260원

75,180원

61,340원

40,470원

7,610원

116,380원

5,600원

15,819,340원

39,690원

33,601,660원

754,210원

797,710원

408,300,000원

904,920원

18,000원

1,730원

4,770원

2,077,570원

34,990원

1,665,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 소 브루셀라병 결핵병 채혈보정비 도
비 반납 1,472 0 1,472

○2022년 차량무선인식장치(GPS)통신료 지원 도
비 반납 1,367 0 1,367

○2022년 GPS 단말기 상시 전원공급체계구축 지
원 도비 반납 1,998 0 1,998

○2022년 조류인플루엔자 시료채취 비용지원
도비 반납 27 0 27

○2022년 방역취약농가 긴급수매도태 비용 지
원 도비 반납 1,600 0 1,600

○2022년 살처분보상금 지원사업 도비 이자 반
납 9 0 9

○2022년 돼지소모성질환 지도지원사업 도비
이자 반납 21 0 21

○2022년 가금농가 질병관리 지원 도비 이자
반납 28 0 28

○2022년 가축질병 치료보험 지원 도비 잔액
반납 19,715 0 19,715

○2022년 감염성폐기물 처리사업 도비 잔액 반
납 4,014 0 4,014

○2022년 돼지농가 8대 방역시설 설치지원 도
비 잔액 반납 9,692 0 9,692

○2022년 구제역 예방접종 강화사업 도비 잔액
반납 1,456 0 1,456

○2022년 소 브루셀라병 결핵병 채혈보정비 도
비 이자 반납 76 0 76

○2022년 차량무선인식장치(GPS)통신료 지원 도
비 이자 반납 20 0 20

○2022년 GPS 단말기 상시 전원공급체계구축 지
원 도비 이자 반납 12 0 12

○2022년 가축질병 치료보험 지원 도비 이자
반납 167 0 167

○2022년 조류인플루엔자 시료채취 비용지원
도비 이자 반납 3 0 3

○2022년 가축방역차량(소독 및 방역) 지원 도
비 이자 반납 35 0 35

○2022년 열화상 카메라 지원 도비 이자 반납
2 0 2

○2022년 공수의 수당보조 도비 이자 반납
87 0 87

○2022년 감염성폐기물 처리사업 도비 이자 반
납 18 0 18

○2022년 돼지농가 8대 방역시설 설치지원 도
비 이자 반납 259 0 259

○2022년 방역취약농가 긴급수매도태 비용 지
원 도비 이자 반납 9 0 9

○2022년 구제역 예방접종 강화사업 도비 이자
반납 28 0 28

1,471,070원

1,366,590원

1,998,000원

26,700원

1,600,000원

8,210원

20,770원

27,690원

19,714,240원

4,014,000원

9,692,000원

1,455,600원

75,180원

19,330원

11,900원

166,290원

2,260원

34,920원

1,680원

86,960원

17,680원

258,330원

8,530원

27,180원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년도 흑돼지농가 육성사업 집행잔액 반
납 2,400 0 2,400

○2022년도 흑돼지농가 육성사업 이자 반납
14 0 14

○2022년 염소 생산성 향상 지원사업 이자 반
납 1 0 1

○2022년 유용곤충사육지원사업 이자 반납
6 0 6

○2022년 학교우유급식지원 집행잔액 반납
3,164 0 3,164

○2022년 학교우유급식지원 이자액 반납
8 0 8

○2020년 가축분뇨처리지원사업 집행잔액 반
납 10,081 0 10,081

○2020년 가축분뇨처리지원사업 이자액 반납
339 0 339

○2022년 가축분뇨 수분조절재 지원사업 집행
잔액 반납 380 0 380

○2022년 가축분뇨 수분조절재 지원사업 이자
액 반납 208 0 208

○2022년 악취방지 개선사업 집행잔액 반납
632 0 632

○2022년 악취방지 개선사업 이자액 반납
135 0 135

○2022년 가축분뇨 급속발효기 사업 이자액 반
납 68 0 68

○2022년 악취저감 시설장비 지원사업 이자액
반납 31 0 31

○2022년 가축분 퇴비처리 기계장비 지원사업
이자액 반납 10 0 10

○2022년 축사시설 환경개선사업 이자액 반납
3 0 3

○2017~2019년 수산종자매입방류사업 이자 반납
83 0 83

○2022년 송아지설사병 신속진단 지원 이자액
반납 3 0 3

2,400,000원

13,760원

670원

5,330원

3,163,870원

7,830원

10,080,500원

338,990원

380,000원

207,300원

632,000원

134,290원

67,080원

30,380원

9,500원

2,560원

82,420원

2,340원


